

## **19. ICORN Fribyordning - nedsættelse af udvælgelseskomite (2010-172142)**

Københavns Kommune er nu officielt med i ICORN Fribyordningen, og der skal derfor inviteres en forfatter/skribent til København i en 2-årig periode fra og med 2011.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender nedsættelse af en udvælgelseskomite med repræsentanter fra Dansk PEN, Dansk Forfatterforening, Dansk Journalistforbund og Det Kongelige Bibliotek.

### **Problemstilling**

Københavns Kommune er nu med i ICORN Fribyordningen, og arbejdet med at invitere en forfatter/skribent til København skal sættes i gang. Efter Københavns Kommunes indtræden i ordningen er ICORN - jf. ICORN-chartret - i samarbejde med Writers in Prison Committee under International PEN gået i gang med at udarbejde en liste med personforslag, som vurderes særligt egnede til ophold i København.

På den baggrund skal der vælges en forfatter/skribent fra ICORN-listen, som skal inviteres til København i en to-årig periode fra og med 2011.

### **Løsning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslår, at der nedsættes en udvælgelseskomite. Komiteen skal på baggrund af ICORN-listen beslutte, hvilken forfatter/skribent, der skal inviteres til København.

Komiteen foreslås at bestå af repræsentanter fra Dansk PEN, Dansk Forfatterforening, Dansk Journalistforbund og Det Kongelige Bibliotek, som alle har tilkendegivet interesse i at udpege repræsentanter til komiteen.

Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslås at varetage sekretærfunktionen for komiteen.

### **Økonomi**

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser

### **Videre proces**

Forvaltningen retter henvendelse til Dansk PEN, Dansk Forfatterforening, Dansk Journalistforbund og Det Kongelige Bibliotek med henblik på udpegning af repræsentanter til udvælgelseskomiteen og igangsætter arbejdet med at få inviteret en forfatter/skribent til København under ICORN Fribyordningen.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

**bilag**

